[bookmark: _GoBack]
平成29年10月10日
　関 係 各 位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公立豊岡病院組合立豊岡病院
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　病院長　　三　輪　聡　一

がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会開催のご案内

　爽秋の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
　平素から、当院の地域がん診療連携拠点病院としての推進活動につきまして、格段のご理解、ご協力を賜わり、厚くお礼申し上げます。
　さて、この度当院では、下記のとおり、厚生労働省が定めた「がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会の開催指針」に基づく研修会を開催することとしております。
　この研修会はがん対策推進基本計画（平成24年6月閣議決定）において掲げられています、「がん診療に携わる全ての医療従事者が基本的な緩和ケアを理解し、知識と技術を習得すること」を目的とした研修会となっております。
　つきましては、趣旨をご理解いただき、本研修会への多数のご参加よろしくお願い申し上げます。

がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会(兵庫県・但馬圏域)募集要項

１　開催期間
　　Ａ課程：平成２９年１２月　９日（土）１３：２０～２０：３０
　　Ｂ課程：平成２９年１２月１０日（日）　９：００～１７：００

２　開催場所
　　公立豊岡病院　２階　講堂
　　　〒668-8501　兵庫県豊岡市戸牧1094
　　　TEL 0796-22-6111　　FAX 0796-22-0088

３　対象者
　　がん診療に携わる医師　　定員１８名（医師以外の医療従事者の傍聴が可能）

４　研修内容
　　・標準プログラムに準拠した「単位型研修会」です。
　　・タイムスケジュールについては、別添「がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会(兵庫県・但馬圏域)プログラム」をご参照下さい。
　　・単位の取得にあたっては、Ａ課程及びＢ課程の一括受講をおすすめします。
　　・Ａ課程（１日目）修了後にＢ課程（２日目）を受講できるものとします。
　　・２日間の参加が難しい場合は、Ａ課程、Ｂ課程を別の施設で受講することができます。
（他施設の開催予定は、兵庫県がん診療連携協議会ホームページをご覧ください。）

　　・すべてのプログラムを修了すると、兵庫県知事ならびに、厚生労働省健康局長より修了証が授与されます。（途中退室あるいは一部の研修を欠席された場合は授与されません。）
　　　修了証は後日、郵送での交付となります。
　　・Ａ課程のみ受講された方には、研修会主催責任者が修了証書を交付します。
　　　（Ｂ課程受講の際に必要となりますので大切に保管ください。）
　　　なお、医師のみ別途「日本医師会監修　がん緩和ケアガイドブック」を郵送いたします。
　　　同ガイドブックは事前にご覧いただき、研修会当日に必ずご持参下さい。

５　参加費
　　無料。
　　但し、お弁当代、茶菓代（２日分）として２,０００円が必要です。
　　（Ａ課程のみ、またはＢ課程のみ参加の場合は１,０００円）
　　その他、旅費等は受講者側の負担となります。

６　申込方法等
　　(1) 申込方法
　　　　　別添「がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会申込書」に所要の事項を記入し、
「９　お問い合せ先（申込先）」あてに、郵送、FAXのいずれかにてお申し込み下さい。
（Ｂ課程のみ受講される場合は、必ずＡ課程の修了証書（写）を添付してください。）
　　(2) 申込期限
　　　　　平成２９年１１月１３日（月）必着
　　　　　（定員に達し次第締め切りとなります。）

７　その他
　　(1) お車でお越しの際は、職員用駐車場をご利用下さい。
　　(2) 敷地内は全面禁煙ですのでご協力をお願いします。

９　お問い合せ先（申込先）
　　公立豊岡病院　管理課（担当:尾崎、本井）
　　　〒668－8501　兵庫県豊岡市戸牧1094
　　　TEL　0796-22-6111（内線2205）　　FAX　0796-22-0088
　　　E-mail : kanri.toyooka@toyookahp-kumiai.or.jp